Geusiorum furor erga res, personasque Deo sacras, paucis ostenditur ex historia Ss.

Martyrum Gorcomiensium.

\* Estius in hist. Mart. Gorcom. 10. 2. Ss. Julii l. 1. c. 1. &

\* Estius ib. l. 1. c. 6. & sequent.

\* Estius ib. l. 3. n. 303. & seq.

Omnes isti, numero novendecim, fortissimè subeunt martyrium.

Ggg

suum

suum abjurârint. Primus horum erat Henricus, Novitius, octo-  
decim annorum juvenis: qui tamen postea juvenilem hunc timo-  
rem deflens, ad Ordinem à se desertum rediit, & in eo vitam pien-  
tissimè conclusit. Alter, Wilhelmus nomine, erat multorum an-  
norum Professus; & idcirco postea divinæ punitionis tristissimum  
exemplum fuit. Cùm enim à deserto Ordine ad militiam Geufi-  
cam se adjunxisset, in eâque brevi tempore se in omnem vitæ li-  
centiam præcipiti lapsu projecisset: eodem anno furtorum causâ  
comprehensus est; & suspendium, quod pro Christo subire no-  
luit, propter commissa scelera perferre debuit, mense tertio post  
necem beatorum Martyrum.

Non minori facilitate procedebant Geufiorum res in Transisa-  
lantia, Geldria, Frisia, aliisque locis, quæ Germaniam confinem  
habent. Nam & ibi Wilhelmus, Bergensis Comes, qui Orangii  
sororem duxerat, seditiones contra Albanum cœptas non instre-  
nuè promovebat: brevique tempore sic invaluit, ut Zutphania,  
Dodecomium, Dûisburgum, Hardevicum, Elburgum, Olden-  
salia, Swolla, Vollenhovia, Stavera, & aliæ urbes non paucæ, vi  
aut metu ad Geufiorum partes pertransierint. At nihil æquè in-  
ter hæc infausta nuntia Albanum perculit, quàm quòd interim au-  
diret, etiam Hannoniæ \* *Montes*, urbem amplam ac præmunitam,  
à Ludovico Nassovio, Gallorum hæreticorum ope, interceptam  
esse. Verebatur enim, ne & Carolus, Galliarum Rex, inter istas  
oppidorum & urbium defectiones, velut in amne turbido piscari  
vellet: certumque erat, Regem hunc à Gaspare Collignio, Hugo-  
nottorum præcipuo duce, persæpe verbis & scripto sollicitatum  
esse, ut in hujusmodi tumultibus Belgicis Philippo Regi bellum  
inferret, neque tam egregiam victoriarum inibi consequendarum  
occasionem è suis manibus elabi sineret. Itaque, ut Albanus pri-  
mùm ex eo latere periculosius bellum præpediret; neglectâ mari-  
timarum civitatum curâ, ad recuperandos Hannoniæ Montes con-  
tinuò se accingit, iisdemque obsidendis Fridericum filium, cum  
aliqua legionum suarum parte, præmittit, ipse cum exercitu re-  
liquo propediem secuturus. Neque defuit fortuna cœptis. Nam  
paulò post, sex vel septem Hugonottorum millia, quæ Collignius  
obsessæ urbi suppetias miserat, à Friderico, Albani filio, die de-  
cimâ septimâ Juli ad internecionem delata sunt: & altero mense  
post, etiam ipse Collignius, acerrimus Belgicorum tumultuum  
promotor, unâ cum præcipuis Hugonottorum capitibus trucu-  
lentâ morte sublatus fuit. Hujus autem lanienæ series, è Spon-  
dano & aliis rerum Gallicarum scriptoribus, ferè in hunc modum  
sefe habuit.

Alius Fran-  
ciscanus  
metu sus-  
spendii Fi-  
dem abne-  
gat; factus-  
que miles,  
eodem an-  
no furtorum  
causâ sus-  
penditur.  
*Estius ibid.*

*n. 319.*  
Wilhelmus  
Comes Ber-  
gensis ma-  
gnam Gel-  
driæ, Fri-  
siæq; parte  
Hispanis  
eripit.

*Haras in  
ann. brabant.*

*Strada de  
bello Belg.*

\* vulgò  
*Mons ger-*

*manicè*

*Bergen*

*im Hæne-*

*gato.*

*Montes*

*Hannoniæ,*

vulgò *Mons*

auxilio Hu-

gonottorum

capuntur à

Ludovico

Nassovio:

sed paulò

post felicif-

simis initis

obsidentur

à Friderico,

Ducis Alba-

ni filio.

*Spond. ad  
hunc ann.*

*n. 2.*

*Haras*

*loc. cit.*

*Strada ib.*

Promiserat Carolus, Galliarum Rex, Margaretam, sororem suam, Henrico Navarrao, Regi hæretico; & Gregorius Papa, licet ægre admodum, dispensaverat in impedimento consanguinitatis, quâ invicem obstricti erant. Sponsalia magno apparatu celebrata sunt Parisiis die decimâ septimâ Augusti, & postridie solennes nuptiæ; quibus etiam Condæus & Collignius, cum præcipuis aliis Hugonottorum capitibus, interfuerunt: specie quidem, ut Regis Navarraei nuptias honorificentius concelebrarent; re verâ autem, ut partium suarum vires, frequentiore Nobilium accessu, confirmarent. Quatriduum deinde convivii, choreis, ludicrisque spectaculis, & certaminibus datum est in arce Lupara, quæ Parisiis Regale palatium est, vulgò dictum *le Louvre*. His autem perceptis, dum Collignius die vicesimâ 2dâ Augusti ad hospitium se reciperet, pauloque tardiùs ingrederetur propter epistolam, quam legebat; præter omnem expectationem suam sclopeto, è fenestra vicinæ domûs exploso, tangitur: nullo tamen alio nocumento, quàm quòd è manu dextera unus digitus eidem excussus, & in brachio sinistro plaga gravior ipsi inflicta fuerit. Sunt, qui scribant, vulnerationem hanc, biduoque post secutam Hugonottorum præcipuorum cædem, jam pridem antè in secretiori Regis concilio adornatam esse. Sunt etiam alii, qui id apud Spondanum negent; putentque, vulnerationem Collignii, Rege inscio, vel saltem eo non consentiente, nec jubente factam. Ut ut ista sint, jaculator ille statim equo conscenso per posticum fugit; & Carolus Rex, per Collignii nuntios de facinore perpetrato monitus, constantissimè simulavit, sibi nullam percussionei attentionandæ notitiam præluxisse. Quin & faucium perhumaniter invisit Rex; addixitque, modis omnibus laboraturum se, ut percussorem deprehenderet, & injuriam hanc non aliter, ac si ea sibi met ipsi inflicta esset, acerrimè vindicaret. At quia Collignius ne tum quidem à minis abstinebat, oggerébátque Regi, nisi pro adjuvandis Geusiis contra Hispanos arma caperet, eventurum fortè, ut à suismet subditis brevi bellum experiretur: Carolus Rex, pejora veritus, confestim alia consilia cum suis iniit, maluitque periculosum hominem cum suis interimere; quàm ab eo seditio-nem novam cum sui capitis & coronæ periculo præstolari. Itaque statim alterâ die, nimirum vicesimâ tertiâ Augusti, militibus omnibus, civibusque Parisinis mirabili taciturnitate mandat, ut sequenti nocte, quæ diem sancto Bartholomæo sacram aperiebat, audito ad S. Germanum campanæ signo, confestim omnes ad arma currerent; cunctosque Hugonottos, quotquot in urbe degerent, præter Navarrum & Condæum, sine ullo personarum discrimine